
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO À DISTÂNCIA

EDITAL Nº 61 / 2025 - DED (10.01.05.10.03)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
Foz Do Iguaçu-PR, 05 de novembro de 2025.

Torna público o cronograma das Bancas de Defesa 
do TCC do Polo de Umuarama-PR da 
Especialização em Gestão em Saúde, modalidade 
a distância, da Universidade Aberta do Brasil 
(UAB) na Universidade Federal da Integração 
Latino-Americana (UNILA).

O DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA (DED) e o CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM 
GESTÃO EM SAÚDE, MODALIDADE EAD, EM PARCERIA COM A UAB, da UNIVERSIDADE 
FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA (UNILA), no uso de suas atribuições legais e 
regimentais, e considerando a Lei nº 9.394, de 20 de dezembro de 1996,  o Decreto nº 9.057, 
de 25 de maio de 2017, a Lei nº 11.273, de 06 de fevereiro de 2006, o Decreto nº 5.800, de 08 
de junho de 2006, a Portaria MEC n° 318, de 2 de abril de 2009, a Portaria MEC nº 1.243, de 
30 de dezembro de 2009, a Instrução Normativa CAPES n° 1, de 01 de outubro de 2024, a 
Portaria CAPES nº 309, de 27 de setembro de 2024, e a Resolução CONSUN/UNILA nº 23, de 
16 de agosto de 2021, e o que consta no processo 23422.008741/2025-30,

RESOLVE:

Tornar público o cronograma das Bancas de Defesa do TCC do Polo de Umuarama-PR da 
Especialização em Gestão em Saúde, modalidade a distância, da Universidade Aberta do Brasil 
(UAB) na Universidade Federal da Integração Latino-Americana (UNILA), a serem realizadas no 
dia 08 de novembro de 2025 no Polo de Apoio Presencial UAB no município de Umuarama-
PR, localizado na Avenida Ângelo Moreira da Fonseca, nr. 1800 – Zona VII Campus UEM - 
Sala 08.

1. DO CRONOGRAMA 

DISCENTE  TÍTULO DO TCC  MEMBROS DA 
BANCA

DATA/HORÁRIO LOCAL

Bárbara 
Valéria de 
Souza 
Santos 
Nascimento

PERFIL, ATITUDES E 
CONHECIMENTOS 
DE GESTORES DE 

UBS PARA O 
ENFRENTAMENTO 

DA OBESIDADE

Orientador(a): 
Ludmila 

Mourão Xavier 
Gomes 

Andrade

08/11/2025 
08:30 

Sala 1
Link de acesso: 

https://conferenciaweb.rnp.br/conference/room
mourao-xavier-gomes/invite?show-suggestion=fa

Jany Vitória 
da Silva 
Fonseca

A Gestão da 
Assistência 

Nutricional no SUS 
na Atenção Básica

Orientador(a): 
Ludmila 

Mourão Xavier 
Gomes 

Andrade 

08/11/2025 
09:30 

Sala 1
Link de acesso:

https://conferenciaweb.rnp.br/conference/room
mourao-xavier-gomes/invite?show-suggestion=fa

João Pedro 
Pereira de 
Morais

IMPACTO DO 
PREVINE BRASIL 

SOBRE OS REPASSES 
FEDERAIS PARA O

MUNICÍPIO DE 
ALFENAS-MG: 

ANÁLISE 
COMPARATIVA 

ENTRE OS PERÍODOS
PRÉ E PÓS-

IMPLEMENTAÇÃO 

Orientador(a): 
Thiago Luis de 

Andrade 
Barbosa

08/11/2025 
10:30 

Sala 1
Link de acesso

Conferência • ConferênciaWeb

https://conferenciaweb.rnp.br/conference/rooms/ludmila-mourao-xavier-gomes/invite?show-suggestion=false
https://conferenciaweb.rnp.br/conference/rooms/ludmila-mourao-xavier-gomes/invite?show-suggestion=false
https://conferenciaweb.rnp.br/conference/rooms/ludmila-mourao-xavier-gomes/invite?show-suggestion=false
https://conferenciaweb.rnp.br/conference/rooms/ludmila-mourao-xavier-gomes/invite?show-suggestion=false
https://conferenciaweb.rnp.br/sala/thiago-luis-de-andrade-barbosa


(2018–2021)

Esmeralda 
Conceição 
Barros

DESAFIOS E 
ESTRATÉGIAS DE 

GESTÃO NOS 
CENTROS DE

ESPECIALIDADES 
ODONTOLÓGICAS 
(CEOS) NO SUS: 

REVISÃO
INTEGRATIVA

Orientador(a):
Raquel de 

Oliveira 
Araújo 

08/11/2025 
08:30  

Sala 2
Link de acesso:

https://meet.google.com/ipf-sprt-noj

Demis 
Roger Da 
Silva

O CORPO DA 
MULHER COMO 
TERRITÓRIO DE 

GUERRA: A 
PANDEMIA DE 

COVID-19 E A CRISE 
MULTIDIMENSIONAL 

DA VIOLÊNCIA DE 
GÊNERO NO BRASIL

Orientador(a): 
Caio Eduardo 

Costa 
Cazelatto 

08/11/2025 
09:30  

Sala 2
Link de acesso:

https://meet.google.com/ouq-reaj-sur

Beatriz 
Pedro  
Rossini

LINHA DE CUIDADO 
DIABETES MELLITUS 
COMO ESTRATÉGIA 

DE ATENÇÃO 
A SAÚDE

Orientador(a): 
Filipe Silva Neri

08/11/2025 
10:30  

Sala 2
Link de acesso:

https://meet.google.com/dzd-sdbr-uw

Ana Paula 
Margarido 
Silva

FERRAMENTAS DE 
TELESSAÚDE NA 

ADESÃO AO 
TRATAMENTO E NO

SEGUIMENTO 
AMBULATORIAL DE 
PESSOAS VIVENDO 

COM HIV/AIDS:
REVISÃO 

INTEGRATIVA DE 
PUBLICAÇÕES EM 

SAÚDE DA AMÉRICA 
LATINA E CARIBE

Orientador(a): 
Filipe Silva Neri

08/11/2025 
11:30  

Sala 2
Link de acesso:

meet.google.com/kva-kftz-nsh

Juliane 
Mota da 
Costa

Comportamento 
humano e saúde 

integrada: um olhar 
da análise do 

comportamento 
sobre a Saúde Única

Orientador(a):
Robson Zalula

08/11/2025 
08:30  

Sala 3
Link de acesso:

https://meet.google.com/ekd-mujx-ohh

Danieli 
Benites de 
Souza

RUGAS PALATINAS 
COMO DADO 

BIOMÉTRICO NO 
SUS: UMA

PROPOSTA PARA 
QUALIFICAÇÃO DA 

IDENTIFICAÇÃO 
HUMANA NA 

SAÚDE PÚBLICA

Orientador(a):
Robson Zalula

08/11/2025 
09:30  

Sala 3
Link de acesso:

https://meet.google.com/ehk-iimo-gcd

Barbara 
Silva Tagé 
de Souza

LEI DOS 60 DIAS: 
SEU CUMPRIMENTO 

EM SÃO JOSÉ DOS 
CAMPOS

Orientador(a):
Robson Zalula

08/11/2025 
10:30  

Sala 3
Link de acesso:

https://meet.google.com/zmu-gcae-cgu

Rodrigo 
Cadur 
Cencio

PRÁTICAS CLÍNICAS 
DE CUIDADO NOS 

CAPS: ENTRE A 
SINGULARIDADE, A 

SUBJETIVIDADE E OS 
DESAFIOS NA VIDA 

DOS ASSISTIDOS

Orientador(a): 
Caio Eduardo 

Costa 
Cazelatto 

08/11/2025 
11:30  

Sala 3
Link de acesso:

https://meet.google.com/gjt-qnds-ecj

https://meet.google.com/ipf-sprt-noj
https://meet.google.com/ouq-reaj-sur
https://meet.google.com/dzd-sdbr-uwj
http://meet.google.com/kva-kftz-nsh
https://meet.google.com/ekd-mujx-ohh
https://meet.google.com/ehk-iimo-gcd
https://meet.google.com/zmu-gcae-cgu
https://meet.google.com/gjt-qnds-ecj


Marcos 
Roberto 
Pereira 
Cerqueira

Tecnologias de 
rastreabilidade na 

Saúde Pública: 
análise comparativa 

de modelos para 
medicamentos e 

insumos 
hospitalares no 

contexto do SUS 

Orientador(a):
Neyandra 

Santos 
Sanches

08/11/2025 
08:30  

Sala 4
Link de acesso:

https://meet.google.com/fmv-gwip-hiq

Rute Léia 
dos Santos 
Cerqueira

Tecnologias de 
rastreabilidade na 

Saúde Pública: 
análise comparativa 

de modelos para 
medicamentos e 

insumos 
hospitalares no 

contexto do SUS 

Orientador(a):
Neyandra 

Santos 
Sanches

08/11/2025 
08:30  

Sala 4
Link de acesso:

https://meet.google.com/fmv-gwip-hiq

Ana Rita 
Machado 

Gestão das 
demandas nas 

Unidades Básicas de 
Saúde: estratégias 
que qualificam o 

acesso 

Orientador(a):
Neyandra 

Santos 
Sanches

08/11/2025 
10:30  

Sala 4
Link de acesso:

https://meet.google.com/fmv-gwip-hiq

Giselma 
Leite dos 
Santos 

A importância da 
Educação 

Permanente na 
Odontologia

Orientador(a):
Neyandra 

Santos 
Sanches

08/11/2025 
11:30  

Sala 4
Link de acesso:

https://meet.google.com/fmv-gwip-hiq

Morgana 
Naiara  
Barbosa 
Moraes
Victor 
Bruno da 
Silva de 
Castro

Necropolítica e 
saúde:

Determinantes 
sociais, 

vulnerabilidades e 
práticas 

humanizadoras 
inspiradas por Nise 
da Silveira (1905-

1999)

Orientador(a):
Silvia Lilian 

Ferro

08/11/2025 
14:00 

Sala 1
Link de acesso:

meet.google.com/ctj-hpzk-auw

Ayelen 
Agundez

Interseccionalidade 
na gestão da Saúde 
da Mulher: análise 
da implementação 
da Rede Alyne em 

São Paulo 

Orientador(a):
Neyandra 

Santos 
Sanches

08/11/2025 
14:00

Sala 4
Link de acesso:

https://meet.google.com/tvt-vkcy-vdf

2. DISPOSIÇÕES FINAIS 
2.1 Este Edital entra em vigor na data de publicação.

(Assinado digitalmente em 05/11/2025 14:03 )
JESSICA MAIARA DE SOUZA NOGUEIRA

CHEFE DE DEPARTAMENTO - TITULAR
DED (10.01.05.10.03)

Matrícula: 2146161

(Assinado digitalmente em 05/11/2025 10:23 )
JULIANA DOMINGUES

PROFESSOR(A) DO MAGISTÉRIO SUPERIOR
CSERVSOC (10.01.06.02.04.03.04)

Matrícula: 2306677

Processo Associado: 23422.008741/2025-30

Visualize o documento original em https://sig.unila.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 61, ano: 2025, tipo: EDITAL, data de emissão: 05/11/2025 e o código

de verificação: eb53432861

https://meet.google.com/fmv-gwip-hiq
https://meet.google.com/fmv-gwip-hiq
https://meet.google.com/fmv-gwip-hiq
https://meet.google.com/fmv-gwip-hiq
http://meet.google.com/ctj-hpzk-auw
https://meet.google.com/tvt-vkcy-vdf
https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

